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 GİRİŞ

 Sağlık olgularının oluştuğu ve yaşandığı topluluğun 

tamamını “evren” olarak tanımlıyoruz. Örneklem ise 

evrenin içinden gelen, nitelik ve nicelik olarak onu temsil 

eden, evrenden daha küçük model ve evrenin alt birimi-

dir. Örnekleme ise üzerinde çalışılan bir evrenden örnek-

lem seçme işlemidir.

 Sağlık alanında yürütülen çalışmaların çoğunluğunu, 

ait oldukları evrenlerden; daha az maliyetle, hızlı, daha faz-

la ayrıntı, doğrulukta ve gelişmiş gereçlerle bilgi toplamak 

için örneklemde gerçekleştiririz. Seçilen örneklemin de ait 

olduğu evreni temsil etmesi için olasılıklı (rastgele-rastlan-

tısal) seçilmesi gereklidir. Fakat örnek seçimi her zaman 

olasılıklı olarak yapılmamakta, bazen olasılıklı (rastlantı-

sal) olmayan örnekleme yöntemi de kullanılmaktadır (1-4).

 Raslantısal olmayan örneklemde örnekleme seçilen 

her bireyin seçilme olasılığı eşit değildir. Bu örnekleme 

yöntemi için sıklıkla kullanılan bazı alt gruplar şunlardır:

 a. Kota örnekleme; inceleme ve araştırma konusu 

olan topluluğun belli özelliklerini yansıtabilmek için, top-

luluğun içinde yalnız belli özelliklerde olan örneklerin 

alınmasını gerektiren araştırma yöntemidir. Özellikler 

sıklıkla coğrafi bölge, cinsiyet, yaş, sosyal sınıf gibi kriter-

lere göre oluşturulur. Fakat seçilen örneklerin belirlen-

mesi olasılıklı olmadan araştırmacı tarafından belirlenen 

sayıda bireyin seçilmesi ile olur. Zaman ve kaynak kısıtlı-

lığı fazla ise kullanılabilir (1).

 b. Uygun veya elverişlilik (convenience) örnekleme; 

araştırmaya hız kazandıran bir yöntemdir. Çünkü bu yön-

temde araştırmacı, yakın ve erişilmesi kolay olan bir duru-

mu seçer. Bu örnekleme yöntemi çoğu zaman araştırma-

cının diğer örnekleme yöntemini kullanma olanağının 

olmadığı durumlarda kullanılır. Bu yöntemde yanlılık faz-

ladır. En iyi ve en kötü seçenek olabilir. Örneğe seçilme 

olasılığı bilinmez (1). 

 c. Kartopu örnekleme; özellikle nadir görülen durum-

ları incelemede bu özellikte bir bireyle temas kurulması-
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nın ardından, bu bireyin yardımıyla diğer bir bireyle görü-

şüp zincirleme olarak örneklemi oluşturma işlemidir (2). 

 ç. Gelişigüzel (haphazard) örnekleme; araştırmacı-

nın saptanan örneklem büyüklüğüne göre herhangi bir 

şekilde evrenin bir parçasını seçmesidir. Herhangi bir 

okula gidip saptanacak sayıda (100 öğrenci gibi) rastlanan 

öğrenciyi olasılıklı olmadan örnekleme alma gelişigüzel 

örneklemedir (1,2).

 Buna karşılık rastlantısal örneklemede ise örnekleme 

kim(ler)in seçileceğine araştırmacı karar vermez. Örnek-

leme seçilen birim-bireylerin örneğe seçilme olasılıkları 

başlangıçta bellidir. Bu şekilde seçim ile seçime bağlı yan-

lılık (selection bias) olasılığını azaltmak amaçlanır.

 Rastgele örneklemenin sıklıkla kullanılan alt tipleri ise 

şunlardır:

 a. Basit rastgele örnekleme 

 b. Sistematik rastgele örnekleme 

 c. Tabakalı rastgele örnekleme 

 d. Küme tipi rastgele örnekleme 

 Basit rastgele örneklemede tüm birimler seçimde eşit 

şansa sahiptir. Uygulamada bütün birimler listelenir ve 

listeden rastgele birimler seçilir. Evren çok büyük ve kar-

maşık değilse seçme işlemi kolaydır ve bu yöntemle yapı-

lan örneklemede istatistiksel işlemler ağırlıksız olarak 

yapıldığı için değerlendirme işlemi ve örnekleme hatası 

kolayca hesaplanabilir. Buna karşılık örneklemin seçile-

ceği evrene ait tam bir listeye ihtiyaç vardır. Birimler dağı-

nık olabilir ve bu durumda uygulanması zor olur. Örnek-

leme seçilen birim-bireylere ulaşmak için daha uzun 

zaman ve daha fazla insan gücü gerektirebilir (1-4).

 Örnek: 1200 öğrencisi olan bir okulda sigara içme sık-

lığını belirlemek istiyoruz. Öncelikle tüm öğrencilerin lis-

tesini çıkartırız. Öğrencileri numaralandırırız. Evren ile 

ilgili tahminde bulunmak için gerekli en az örnek büyük-

lüğünü hesaplarız (sözgelimi 100 gibi). Bu durumda liste-

den 1 ile 1200 arasında 100 numara çekeriz ve örnekleme 

seçilecek bireyleri belirleriz. Ülkemizde deprem sonrası 

yetişkinlerde travma sonrası stres bozukluğu ve üniversi-

te öğrencilerinde yeme bozukluğu sıklığının incelendiği 

iki çalışmada bu örnekleme yöntemi kullanılmıştır ve 

ayrıntıları ilgili makalelerde incelenebilir (5,6).

 Sistematik rastgele örnekleme yöntemi ise örneklem 

seçim işlemlerinin kolay olması nedeniyle özellikle evre-

nin büyük olduğu durumlarda kullanılır. Bu örneklem 

türü içerisinde belirli bir sistematiğe dayalı olarak ve 

çalışma evreninden belirli aralıklarla atlayarak belirlenen 

sayıda birim seçilir (1-4).

 Örnekle açıklarsak çalışma evrenimizin büyüklüğü 

1200, örnekleme seçilecek birey sayısı 100 olsun. Bireyleri 

belirlemede:

Evren: N = 1200, seçilecek örnek: n = 100 

⇒ Örnek aralığı = 1200/100 = 12 

• Öğrenciler 1’den 1200’e kadar sıralanır. 

•	 1	ile	12	arası	rastgele	bir	sayı	belirlenir.	(örneğin	8)	

  ⇒	1.	kişi:	8	

 ⇒	2.	kişi:	8	+	12	=	20

 ⇒	n.	kişi:	8	+	(n	x	12)	olarak	bireyler	seçilir.

 Sistematik örneklemede bireylerin seçimi basit rast-

gele yönteme göre daha kolaydır. Buna karşılık örneklem-

deki bireyler belli bir özelliğe göre sıralanmışlarsa -sözge-

limi boy uzunluğu, ağırlık gibi- bu yöntemle seçilen birey-

lerin özelliklerinin birbirine yakın olması yüksek iken 

evreni temsil etme olasılığı ise düşük olur. Nijerya’da kan-

ser hastalarında depresyon sıklığının ve Malezya’da birin-

ci basamak sağlık kuruluşuna başvuran hastalarda psiki-

yatrik sağlık sorunlarının incelendiği çalışmalarda siste-

matik örnekleme yöntemi kullanılmıştır ve ayrıntıları ilgi-

li	makalelerde	incelenebilir	(7,8).

 Tabakalı örneklemede ise uygulamada evren kendi 

içinde homojen tabakalara ayrılır. Tabakalardan örnek 

seçilir. Seçimler birleştirilir. Tabakalı örnekleme, sınırları 

belirlenmiş bir evrende alt tabakalar veya alt birim grup-

larının var olduğu durumlarda kullanılır (1- 4). Bu tip seçi-

min avantajları; incelediğimiz değişken tabakalama ölçü-

tümüz ile ilişkili ise daha kesin sonuçlar alabiliriz. Basit 

rastgele seçimde örneğin sonucu etkileyebilecek yaş, cin-

siyet dağılımı gibi etmenlerin gruplara şansa bağlı eşit 

dağılmama durumu olasılığı tabakalı örnekleme ile azal-

tılır. Alt gruplar hakkında daha kesin bilgilere ulaşabilir. 

Buna karşılık örnekleme hatasının hesaplanmasının güç-

lüğü ve bazı tabakalarda az sayıda kişinin var olması duru-

munda ölçüm kesinliğinin azalması dezavantajlarıdır. 

Ülkemizde iki farklı ilimizde kişilik bozukluğu ve intihar 

girişimi yaygınlığının saptanması amaçlanan iki çalışma-

da bu örnekleme yöntemi kullanılmıştır ve ayrıntıları ilgi-

li makalelerde incelenebilir (9,10).

 Küme örneklemede ise evren birey-birimler yerine 

kümelere ayrılır. Evren genişliği çok büyük ve birimler 

geniş bir coğrafi alana yayılmış olduğunda örneklemin 
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evrendeki birimlerden basit rastgele seçim yöntemi yapa-

rak değil de, bu birimlerden oluşturulan gruplardan rast-

gele seçim yapmak suretiyle oluşturulması daha etkili ola-

bilir. Bu durumda kümelere göre örnekleme yöntemini 

uygulamak faydalı olur (1-4). Yani seçim yapılırken listede 

ismi olan bireylerden değil de, bu bireylerin bulunduğu 

okul, sokak, mahalle gibi kümeler içinden rastgele örnek-

ler seçilir. Avantajları; örnekleme birimlerini belirlemek 

kolaydır ve daha az kaynağa ihtiyaç duyulur. Buna karşılık 

evrenden daha heterojen sonuçlar alınabilir. Basit rastge-

le örneklemede her kümede yer alan bireylerin seçilme 

olasılığı varken, küme örneklemede bazı kümeler seçilir-

ken bazı kümeler seçilmeyeceğinden örneklemin temsili-

yeti basit rastgele örneklemeye göre daha düşüktür. 

Örnekleme hatası hesaplamaları ve istatistik analizleri 

güçtür ve gerekli örnek büyüklüğü artar. Pakistan’da pra-

tisyen hekimler arasında yaygın psikiyatrik bozuklukları-

nın farkındalığı hakkında ve İran’da genel toplumda obs-

trüktif uyku apne sendromun yaygınlığının incelendiği 

çalışmalarda küme örnekleme yöntemi kullanılmıştır ve 

ayrıntıları ilgili makalelerde incelenebilir (11,12).

 Sonuç olarak; araştırma evreninin bazı özelliklerine, 

araştırmacının amaç ve olanaklarına göre seçilecek 

örnekleme yöntemi değişebilir. Bununla birlikte örnekle-

min evreni temsiliyeti amaçlanıyorsa kullanılacak örnek-

leme yönteminin olasılıklı örnekleme olması gereklidir.
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